
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.04.2024, 8/41368) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
29 марта 2024 г. № 64 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 10 ноября 
2017 г. № 95 

На основании частей третьей и пятой статьи 33 Закона Республики Беларусь 
от 7 января 2012 г. № 349-З «Об оказании психиатрической помощи», подпункта 9.1 
пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке осуществления диспансерного наблюдения, 
утвержденную постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 10 ноября 2017 г. № 95, следующие изменения: 

пункт 1 после слов «их аналогов» дополнить словами «, токсических или других 
одурманивающих веществ»; 

в пункте 2: 
в подпункте 2.5: 
перед словом «(далее» дополнить словами «, токсических или других 

одурманивающих веществ»; 
дополнить подпункт словами «, токсических или других одурманивающих веществ»; 
подпункт 2.9 после слов «их аналогов» дополнить словами «, токсических или других 

одурманивающих веществ»; 
пункт 4 дополнить словами «, лечебно-трудового профилактория (далее – ЛТП)»; 
абзац второй пункта 6 дополнить словом «, ЛТП»; 
абзац четвертый пункта 7 дополнить словами «, на бумажном носителе или в виде 

электронного документа»; 
пункт 8 дополнить частью следующего содержания: 
«Установление диспансерного наблюдения, в том числе на основании поступивших 

из организаций здравоохранения, не оказывающих психиатрическую помощь, документов, 
указанных в пункте 9 настоящей Инструкции, осуществляется организацией, оказывающей 
психиатрическую помощь, с учетом имеющихся в отношении пациента сведений 
о правонарушениях, хранящихся в едином государственном банке данных 
о правонарушениях, предоставленных в соответствии с Законом Республики Беларусь 
от 9 января 2006 г. № 94-З «О единой государственной системе регистрации и учета 
правонарушений».»; 

пункт 9 после слов «их аналогов,» дополнить словами «токсических или других 
одурманивающих веществ,»; 

в пункте 12: 
часть первую после слов «их аналогов,» дополнить словами «токсических или других 

одурманивающих веществ,»; 
в части второй: 
после слова «ДИН,» дополнить словом «ЛТП,»; 
дополнить часть словом «, ЛТП»; 
пункт 14 дополнить частью следующего содержания: 
«Решение об изменении наблюдения во 2 группе диспансерного наблюдения 

пациентов с наличием факторов риска общественно опасного поведения принимается 
врачом-психиатром-наркологом с учетом сведений о правонарушениях, хранящихся 
в едином государственном банке данных о правонарушениях, предоставленных 
в соответствии с Законом Республики Беларусь «О единой государственной системе 
регистрации и учета правонарушений».»; 

в пункте 17: 



в абзаце третьем части первой слова «постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 12 августа 2016 г. № 96 «Об утверждении 
Инструкции о порядке проведения диспансеризации» заменить словами «Инструкцией 
о порядке проведения диспансеризации взрослого и детского населения Республики 
Беларусь, утвержденной постановлением Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 30 августа 2023 г. № 125»; 

в абзаце первом части второй: 
после слова «заявление» дополнить словами «по форме согласно приложению 5 или 

приложению 6»; 
слова «организацию и» заменить словами «организацию, и документов с»; 
часть первую пункта 19 после слова «наблюдение,» дополнить словами «снимает его 

с наблюдения в связи с убытием по новому месту жительства в пределах Республики 
Беларусь и»; 

пункт 20 после слова «ДИН» дополнить словом «, ЛТП»; 
в приложении 1 к этой Инструкции: 
название дополнить словами «, токсических или других одурманивающих веществ»; 
графу 3 пункта 1 после слов «ДИН» и «их аналогов» дополнить соответственно 

словами «, ЛТП» и «, токсических или других одурманивающих веществ»; 
в графе 3 пункта 2: 
после слова «ДИН,» дополнить словом «ЛТП,»; 
дополнить графу словом «, ЛТП»; 
графу 3 пункта 3 дополнить словом «, ЛТП»; 
в графе 3 пункта 4 слова «и их аналогами» заменить словами «, их аналогами»; 
в приложении 2 к этой Инструкции: 
после слов «их аналогов,» дополнить словами «токсических или других 

одурманивающих веществ»; 
слова «и их аналогами» заменить словами «, их аналогами, токсическими или другими 

одурманивающими веществами»; 
дополнить Инструкцию приложениями 5 и 6 (прилагаются). 
2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 
абзацы одиннадцатый, двенадцатый, девятнадцатый и двадцатый пункта 1 – 

с 27 апреля 2024 г.; 
иные положения – после официального опубликования настоящего постановления. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  
СОГЛАСОВАНО 
Государственный пограничный  
комитет Республики Беларусь 
  
Комитет государственной  
безопасности Республики Беларусь 
  
Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 
  
Министерство обороны 
Республики Беларусь 
  
Министерство по чрезвычайным  
ситуациям Республики Беларусь 
  
Министерство труда и социальной  
защиты Республики Беларусь 
  
Министерство образования 



Республики Беларусь 
  
Национальная академия  
наук Беларуси 
  
Управление делами Президента  
Республики Беларусь 
  
Брестский областной 
исполнительный комитет 
  
Витебский областной 
исполнительный комитет 
  
Гомельский областной 
исполнительный комитет 
  
Гродненский областной 
исполнительный комитет 
  
Минский городской 
исполнительный комитет 
  
Минский областной 
исполнительный комитет 
  
Могилевский областной 
исполнительный комитет 

  



  
  Приложение 5 

к Инструкции о порядке 
осуществления 
диспансерного наблюдения 
(в редакции постановления 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
29.03.2024 № 64)  

  
Форма 

  
___.___.20__ № _____ 
На № _____ от ______ 

ЗАЯВЛЕНИЕ* 

__________________________ 
(ОВД) 

  
ул. _________________, д. ___ 
220000, г. __________________ 

  
  
  
  
  
О содействии в посещении по месту 
жительства (месту пребывания) 
пациента, страдающего психическим 
расстройством (заболеванием) 

  
Просим оказать содействие в посещении по месту жительства (месту пребывания) 

пациента ____________________________________________________________________, 
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) полностью) 

____________________________________________________________________________, 
(адрес места жительства (места пребывания) 

страдающего психическим расстройством (заболеванием), наблюдаемого во 2 группе 
диспансерного наблюдения**. 

Согласно части второй пункта 17 Инструкции о порядке осуществления 
диспансерного наблюдения, утвержденной постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 10 ноября 2017 г. № 95, содействие в посещении 
по месту жительства (месту пребывания) пациента необходимо в связи с тем, что 
медицинский осмотр пациента по причине невозможности установления с ним или его 
законным представителем контакта не проводился три и более месяца подряд. 

  
Приложение: копии документов, подтверждающих ознакомление пациента 

с информацией об обязательной явке в организацию, оказывающую 
психиатрическую помощь, и документов с указанием мер, принятых 
врачом-психиатром-наркологом по установлению местонахождения 
пациента 

  
Главный врач  
(Директор) 

      

  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
______________________________ 

* На бланке организации, осуществляющей диспансерное наблюдение, предназначенном для писем. 
** Пациенты с сочетанием факторов риска общественно опасного и суицидального поведения 

и признаков, которые могут быть связаны с повышенным риском такого поведения, пациенты, в отношении 
которых судом назначено принудительное амбулаторное наблюдение и лечение у врача-психиатра-нарколога 
в области оказания психиатрической помощи. 

  
  



  Приложение 6 
к Инструкции о порядке 
осуществления 
диспансерного наблюдения 
(в редакции постановления 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
29.03.2024 № 64)  

  
Форма 

  
___.___.20__ № _____ 
На № _____ от ______ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ* 

__________________________ 
(ОВД) 

  
ул. _________________, д. ___ 
220000, г. __________________ 

  
  
  
  
О содействии в установлении 
местонахождения пациента, 
страдающего психическим 
расстройством (заболеванием) 

  
Просим оказать содействие в установлении местонахождения пациента 

____________________________________________________________________________, 
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) полностью) 

____________________________________________________________________________, 
(адрес места жительства (места пребывания) 

страдающего психическим расстройством (заболеванием), иной группы диспансерного 
наблюдения, чем 2 группа диспансерного наблюдения**, который отсутствовал по месту 
его жительства (месту пребывания) при попытках установления с ним контакта три и более 
месяца подряд. 

Данные сведения согласно части второй пункта 17 Инструкции о порядке 
осуществления диспансерного наблюдения, утвержденной постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 10 ноября 2017 г. № 95, необходимы в связи 
с тем, что медицинский осмотр пациента по причине невозможности установления с ним 
или его законным представителем контакта не проводился три и более месяца подряд. 

  
Приложение: копии документов, подтверждающих ознакомление пациента 

с информацией об обязательной явке в организацию, оказывающую 
психиатрическую помощь, и документов с указанием мер, принятых 
врачом-психиатром-наркологом по установлению местонахождения 
пациента 

  
Главный врач  
(Директор) 

      

  (подпись)   (инициалы, фамилия) 
______________________________ 

* На бланке организации, осуществляющей диспансерное наблюдение, предназначенном для писем. 
** Пациенты с сочетанием факторов риска общественно опасного и суицидального поведения 

и признаков, которые могут быть связаны с повышенным риском такого поведения, пациенты, в отношении 
которых судом назначено принудительное амбулаторное наблюдение и лечение у врача-психиатра-нарколога 
в области оказания психиатрической помощи. 

  
  

 


